
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR – M6.C1. INVESTIMENTO 1.1 - OP2022/5 - CASA DELLA 

COMUNITA’ E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA DOGLIANI 

(CN) - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA DOTT. G. GALLIANO - 

CUP I59J21020010006 – CIG A0462B7F2B - IMPORTO € 

3.806,40. INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

NEXT GENERATION EU. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Su conforme proposta del responsabile unico del procedimento, arch. Patrizia 
SIMONDI, Responsabile S.S. Gestione Lavori Pubblici – Edilizia territoriale e 
ospedaliera della S.C. Servizio Tecnico in qualità di RUP dell’intervento 
nominata con Delibera del Direttore Generale 85/2022; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” –
– Allegato 1 Capo I.7 N° I.3; 
 

Richiamato il D.lgs. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici 

00000750 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 359 del 20/11/2023  “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1" 
 

 n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO; 

 n. 133 del 11.04.2024 “ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE ED 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL’ART. 37 DEL 
D.LGS. 36/2023 – PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2024-2026”; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022, registrato al n. 
334 in data 18 febbraio 2022 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 57 del 
9 marzo 2022”; 

VISTO il D.C.R. 199-3824 del 22/02/2022 “Approvazione della programmazione 
relativa alle strutture di prossimità ed intermedie nelle aziende sanitarie locali: 
localizzazione dei siti delle case di comunità, ospedali di comunità e centrali 
operative territoriali”; 
 

VISTO la D.G.R. 17-4952 del 29/04/2022 avente ad oggetto “D.C.R. 22.02.2022 
n. 199-3824, Ripartizione alle Aziende Sanitarie Locali delle risorse di cui al 
D.M. della Salute 20.01.2022 per la realizzazione delle Case di comunità, 
Ospedali di comunità e Centrali Operative Territoriali. Missione 6 Componente 
1”, con la quale vengono assegnate alle ASL, sulla base della competenza 
territoriale un ammontare complessivo del finanziamento pari a € 
195.669.421,00 secondo il riparto delle tabelle A, B, C; nella cui tabella A) viene 
previsto un finanziamento pari a € 1.485.300,00 per la Casa di Comunità di 
DOGLIANI; 

 

VISTA la D.G.R. 25-5186 del 14/06/2022 avente ad oggetto: “PNRR Missione 6 
Salute. Ripartizione, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del Contratto Istituzionale di 
Sviluppo (CIS), delle attività per l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale 
per gli investimenti complementari (PNC), alle aziende sanitarie regionali, in 
qualità di soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli enti del SSR delle 
Risorse del PNRR e PNC per complessivi € 524.744.995,00”, con la quale la 

Segue Determinazione n. 00000750 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Regione Piemonte ha delegato in qualità di soggetto attuatore esterno 
l’ASLCN1; 

 

PRESO ATTO che per il finanziamento in oggetto è stato assunto il CUP 
I59J21020010006, con la codifica aziendale OP2022/5; 

 
VISTO:  
 

- l’articolo 9 del Regolamento (EU) 241/202 e la circolare del MEF n. 33 del 

31.12.2021 che prevedono il rispetto dei principi di addizionalità del 

sostegno dell’Unione europea e l’obbligo di assenza del c.d. “doppio 

finanziamento”;  
 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (Do No 

Significant Harm, c.d. DNSH), e la 5 Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

“non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
 

- la Circolare n. 32 prot. 309464 del 30.12.2021 del MEF con la quale veniva 

trasmessa alle Amministrazioni centrali titolari di intervento la Guida 

operativa per il rispetto del principio del DNSH;  
 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 

di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani e del superamento dei divari territoriali;  
 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e Milestone 

(traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, così come definititi ai 

sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241; 

- la circolare n. 9 del 10.02.2022 del MEF e l’allegato “Istruzioni tecniche per 
la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali 
titolari di interventi del PNRR”; 

 

RITENUTO di individuare, per l’espletamento delle funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023, per il 
presente provvedimento, il geom. Bertolino Giuliana, dipendente in ruolo della 
SC Servizio Tecnico; 

 

Segue Determinazione n. 00000750 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

PRESO ATTO che, durante lo sviluppo del progetto esecutivo, al fine di definire 
nel dettaglio sia il progetto strutturale dell’ascensore in progetto, sia per definire 
la qualità e la tipologia del terreno, il professionista incaricato per la redazione 
del progetto esecutivo ha richiesto alcune indagini integrative e nello specifico 
esecuzione di n. 4 prove penetrometriche dinamiche continue SCPT alla 
profondità di rifiuto, ed esecuzione di n. 3 analisi chimiche del terreno;  

 

PRESO ATTO che per le attività sopradescritte, non avendo in organico 
dell’ASL CN1 un geologo, è stato interpellato il dott. Geologo Giuseppe Galliano 
dello Studio Res Geotec S.n.c. con sede in Via Matteotti n. 2 Ceva P.IVA 
01063090045, il quale si è reso disponibile a eseguire l’incarico; 

 

RICHIAMATO il preventivo prot. 0167610 del 29/12/2023 che, per ottemperare 
l’incarico di cui sopra, il dott. Galliano, svilupperà delle indagini strutturate nel 
dettaglio come segue:  

- esecuzioni di indagini sito; 
- indagine e geofisica; 
- definizione del modello geologico dei settori di intervento; 
- definizione del modello geotecnico; 
- descrizione del contesto e in relazione alla pericolosità geomorfologica 

e alle necessità di intervento in relazione alle condizioni idrogeologiche 
puntuali. 

per un importo di € 3.000,00 oltre al Contributo integrativo pari al 4% per € 
120,00 per un totale di € 3.120,00, IVA Esclusa. 

 

CONSIDERATO che l’importo del preventivo delle prestazioni, rispetto alla 
quantificazione dell’onorario calcolato in base al D.M. 17 giugno 2016, risulta 
congruo; 

 

PRESO ATTO che: 
 

- al fine del perfezionamento dell’incarico di cui sopra, sono stati richiesti 
documenti integrativi a supporto per la stipula contrattuale, e sono stati 
verificati con esito positivo i requisiti di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.lgs. 
36/2023 tramite il FVOE;  
 

- in data 24/01/2023 con prot. 010129 nelle more di approvazione del 
presente atto, si dava corso alla stipula contrattuale, perfezionato con 
accettazione del dott. Galliano in medesima data ed acquisito al prot. con nr. 

Segue Determinazione n. 00000750 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

0010200, il cui importo è pari a € 3.120,00 (oneri fiscali 4% compresi), oltre 
IVA 22%, per un totale complessivo di € 3.806,40; 

 

RILEVATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 50 del D.lgs. 36/2023 comma 
1 lett. b, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  
 

VISTO l’art. 49 comma 6 del codice 36/2023, secondo il quale il principio di 
rotazione può essere derogato, per agli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che innalza a € 5.000,00 la soglia al 
di sotto della quale non ricorre l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
utilizzare il MEPA per gli acquisti di beni e servizi; 

VISTO il Certificato di Regolarità contributiva EPAP del dott. Giuseppe Galliano 
nr. 0005786 del 15/01/2024, che ne attesta la regolarità contributiva e delle 
comunicazioni obbligatorie; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 112 comma 4) del D.lgs. 36/2023 la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico; 

DATO ATTO CHE non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00000750 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

D E T E R M I N A 

secondo quanto indicato in premessa e che qui si ritiene integralmente 
richiamato: 

1. di confermare l’arch Patrizia SIMONDI, Responsabile S.S. Gestione 
Lavori Pubblici – Edilizia Territoriale e Ospedaliera, quale Responsabile 
Unico del Progetto già nominata con Delibera del Direttore Generale n. 
85 del 15.03.2022; 

2. di approvare l’affidamento per l’incarico professionale di cui in oggetto, al 
geologo, dott. Giuseppe GALLIANO, P.IVA 01063090045 – C.F. 
GLLGPP54E04M063L, con studio professionale, sito in Ceva (CN), Via 
Matteotti n. 2 - Res Geotec S.n.c -  alle condizioni economiche di cui al 
preventivo prot. ASLCN1 nr. 0167610 del 29.12.2023 ai sensi dell’art. 50 
del D.Lgs. 36/2023 comma 1 lett. b, del D.Lgs. 36/2023; 

3. di dare atto che, per l’appalto di cui in oggetto, è stato assunto il CIG 
A0462B7F2B; 

4. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la geom. 
Bertolino Giuliana, dipendente presso la SC Servizio Tecnico; 
 

5. di approvare la stipula del contratto avvenuto in data del 24/01/2024 prot. 
nr. 0010200, sottoscritto dall’operatore economico dott. Giuseppe 
GALLIANO, nelle more dell’approvazione del presente provvedimento; 

6. di dare atto e approvare l’importo contrattuale dell’incarico, pari ad € 
3.120,00 (oneri fiscali 4% compresi), oltre IVA 22% di € 686,40, per un 
totale complessivo pari a € 3.806,40; 

7. di impegnare la somma complessiva di € 3.806,40, oneri fiscali e IVA 
compresi, derivante dal presente provvedimento, che trova copertura 
finanziaria nel Quadro economico di progetto ed in particolare nel conto 
1.11.04.02 “Immobilizzazioni  in corso e acconti migliorie su beni di terzi” 
– Budget PR 2022_44 CC Dogliani, anno 2024 come riportato nel 
presente prospetto: 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00000750 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 

Importo 
(oneri fiscali 
compresi) 

2024 
PR 2022_44 

CC DOGLIANI 
1.11.04.02 

Immobilizzazio
ni  in corso e 

acconti 
migliorie su 
beni di terzi 

€ 3.806,40 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, onde 
consentire il prosieguo dell’iter e del conseguimento dei Target e delle 
Milestone imposte dal PNRR; 

9. di disporre, che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, anche nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.33/2013. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 
 

Segue Determinazione n. 00000750 del 19/04/2024


